SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH

BỆNH VIỆN ĐKKV BỒNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BV - KSNK - DD
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành

động vì môi trường năm 2024

Hoài Nhơn, ngày     tháng 5 năm 2024

                   Kính gửi:

- Các khoa/phòng trong Bệnh viện;

- Đoàn Thanh niên Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn.

Thực hiện Công văn số 3655/UBND-KT ngày 17/5/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1872/SYT-NVY ngày 22/5/2024 của Sở Y tế Bình

Định về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng

hành động vì môi trường năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1534/UBND-TNMT ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân

dân thị xã Hoài Nhơn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường

thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm

2024.

Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn triển khai các hoạt động như sau:

1. Mục đích

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2024 được Chương trình Môi

trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán

và sa mạc hoá” nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn c u c ng chung tay hướng tới

nh ng mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc h a và kh  năng chống hạn,  àm

chậm quá trình biến đổi khí hậu, b o vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh

 ương thực trên toàn thế giới

2. Các hoạt động triển khai

- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật B o vệ môi

trường năm 2020 và các văn b n hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt

động qu n  ý chất  ượng môi trường đất; các cơ chế, chính sách, pháp  uật về b o vệ

môi trường trên màn hình ti vi tại khu vực chờ khám bệnh, cấp phát thuốc;

2

- Chạy b ng điện tử trước s nh Bệnh viện, treo băng rôn, pano, áp phích tại

cơ quan để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2024 đạt

tính  an tỏa cao :

Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.

Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm

môi trường.

Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh

học.

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành

động vì môi trường từ cuối tháng 5 đến hết tháng 6 năm 2024: phong trào ra quân

dọn vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử  ý chất th i. Phát động Chiến

dịch chung tay b o vệ tài nguyên môi trường, ứng ph  với biến đổi khí hậu bằng các

hành động thiết thực, hiệu qu .

- Vận động gia đình và cộng đồng dân cư thực hiện kiểm soát chặt chẽ các

nguồn th i từ hoạt động xây dựng, công nghiệp, nông nghiệp (đặc biệt  à hoạt động

chăn nuôi và canh tác nông nghiệp) và quy định về phân  oại rác th i tại nguồn, đ m

b o chất th i phát sinh ph i được xử  ý đáp ứng các yêu c u về B o vệ môi trường

và quy chuẩn k  thuật môi trường quốc gia về chất th i tương ứng trước khi th i ra

môi trường, đặc biệt nghiêm cấm việc x  th i không đ ng quy định ra môi trường

đất

- Tiếp tục phát động tổ chức triển khai phong trào xây dựng thị xã Hoài Nhơn

“Sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh” thường xuyên; triển khai các mô hình đã

đăng ký năm 2024; ch  ý tăng cường vào các dịp cao điểm (các ngày  ễ  ớn).

- Sau khi kết th c Tháng hành động vì môi trường năm 2024, khoa Kiểm

soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng báo cáo kết qu  các hoạt động hưởng ứng của Bệnh

viện, gửi về về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 05/7/2024.

Trên đây  à Công văn triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi

trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường. Trưởng các khoa/phòng, Đoàn

Thanh niên Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                    KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                                       PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Bệnh viện;

- Trang TTDT Bệnh viện;
- Lưu: VT, KSNK- DD.

    Phan Công Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:42:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Công Định<Dinhpc@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T15:05:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T15:06:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T15:06:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn<bongson@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!